(ד) הפיקוח הפרלמנטרי הכללי על פעולות הממשלה בתחום עשייתם של הסכמים בינלאומיים מופעל על-ידי הפרוצדורה של הצעות להבעת אי-אמון;

(ה) אם האמנה הבינלאומית דורשת שינויים במשפט הפנימי, לא תאשר הממשלה את האמנה בדרך כלל, אלא לאחר שביררה את עמדת הכנסת". (ראה שם, בע' 71-72).

29א. ס"ח תשכ"ד 118.

הממשלה ביססה את סמכותה לכרות אמנות על סעיף 14 (א) לפקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח-1948³⁰ הקובע, כי "כל סמכות שהיתה על-פי החוק בידי מלך בריטניה או אחד ממזכירי המדינה שלו, וכן כל סמכות שהיתה על-פי החוק בידי הנציב העליון, הנציב העליון במועצתו או ממשלת ארץ ישראל, תהא מעתה נתונה לממשלה הזמנית בלתי אם ניתנה למועצת המדינה הזמנית על-פי אחת הפקודות שלה".

סמכויות אלה הופעלו לגבי ארץ ישראל על-ידי הכתר מכוח דין אנגלי".

30. ע"ר תוס' א (ע) 1, להלן: פקודת סדרי השלטון והמשפט.
31. ראה קובץ לאוטרפכט, לעיל הערה 2, בע' 230-232, 246-249.
32. שם, בע' 246-247; לפירות, לעיל הערה 2, בע' 339-340.
33. שהוא חוק הפרשנות שיחול במקרה זה. ראה חוק הפרשנות תשמ"א – 1981, ס"ח 302. וראה פקודת הפרשנות [נוסח חדש], תשי"ד – 1954, נ"ח 2. ופקודת הפירושים, 1945. והשווה קובץ לאוטרפכט, לעיל הערה 2, בע' 247, הערה 142.
34. ע"א 54/19 גורלי נ' דיסקין, פ"ד ח 521, 526.
35. שם, שם.
36. א' רובינשטיין, המשפט הקונסטיטוציוני של מדינת ישראל (שוקן, מהדורה 3, תש"ם) 353-355, להלן: רובינשטיין.

במהלך הדיון נאמרו דברים תקיפים בזכות שיתופה של הכנסת בתהליך כריתת הסכמים חשובים מעין אלה⁶⁴.

57. השווה קובץ לאוטורפכט, לעיל הערה 2, בע' 237.

58. כ"א 1 (תש"ט) 254. יש להעיר כי מעמדה של הממשלה הזמנית ביחס למועצת המדינה הזמנית היה שונה במקצת ממעמדה של הממשלה הדיומ לאור הוראות סעיף 2 (ב) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948 הקובע כי הממשלה הזמנית תפעל בהתאם לקווי המדיניות שתתווה מועצת המדינה, תבצע את החלטותיה ותדווח לה על פעולותיה וחתמן בפניה דין-וחשבון על פעולותיה. כידוע סעיף זה בוטל (תיקון מס' 11, ס"ח תשכ"ח 232). לדעתנו, אין לשינוי זה משמעות משום שהסדר המיוחד מכוח מנהג חוקתי התפתח ללא קשר לשאלת הגדרת מעמדה המדויק של הממשלה ביחס לכנסת.

אמרנו שלא נתחיל בשום צעד מעשי לפני שראש הממשלה תביא את דבר ההסכם לא רק לועדת החוץ והבטחון באמצעות שר הבטחון, אלא גם פה במישרין, לפני מליאת הכנסת"⁷³.

לאחר דיון התקבלה בהצבעה הצעת סיכום, לפיה "הכנסת סומכת את ידיה על ההסכם הישראלי-מצרי בדבר הינתקות הכוחות עליו מסר ראש ממשלה לכנסת בהודעתה ביום ג', כח' בטבת תשל"ד - 22 בינואר 1974"⁷⁴.

ה. הסכם הפרדת הכוחות עם סוריה, 1974

גם הסכם הפרדת הכוחות עם סוריה הובא לאישור מפורש של הכנסת. לאחר שהממשלה החליטה לחתום על ההסכם, ולאחר שנוסחו הסופי גובש, והצדדים הסכימו על חתימת ההסכם בג'נבה, הביאה ראש הממשלה, הגב' גולדה מאיר, את ההסכם לאישור הכנסת (ההסכם צורף לדברי הכנסת).

דברים אלו מעידים בבירור, כי ההסכם הובא לאישור הכנסת מתוך תודעת מחויבות לצורך בקבלת הסכמת הכנסת בתהליך יצירת רצונה של ישראל להתקשר בהסכם.

לאחר דיון נתקבלה הצעת הסיכום, לפיה "הכנסת סומכת את ידיה על ההסכם הישראלי-סורי בדבר הינתקות הכוחות כפי שמסרה לכנסת היום, ט' בסיון תשל"ד, 30 במאי 1974"⁷⁷.

ו. הסכם הביניים עם מצרים, 1975

אף הסכם הביניים עם מצרים הובא לאישור הכנסת. לאחר שהממשלה החליטה על חתימה על ההסכם, הוא נחתם בראשי תיבות. בשלב זה הביא ראש הממשלה יצחק רבין את ההסכם לאישור הכנסת וביקש את הכנסת "לסמוך ידה על ההסכם"⁷⁸.

לאחר שראש הממשלה, מר מנחם בגין, בהסכמת הממשלה, חתם על הסכמי קמפ־דייב, הובאו ההסכמים לאישור הכנסת⁸². מר בגין הודיע למר קרט, נשיא ארצות-הברית, ולמר

73. שם, בע' 60.

74. שם, שם.

75. ד"כ 70 (תשל"ד) 1459.

76. שם, בע' 1462.

77. שם, בע' 1509.

78. ד"כ 74 (תשל"ה) 4080.

79. שם, בע' 4138.

80. שם, בע' 4134.

81. ד"כ 73 (תשל"ה) 2307.

82. ד"כ 83 (תשל"ח) 4058 (25 ספטמבר 1978).

סאדאת, נשיא מצרים, כי סוגיית הורדת היישובים מפיתחת רפיח תובא להכרעת הכנסת. הסכמי קמפ־דויד בנוסח האנגלי והעברי הונחו בפני הכנסת (וצורפו לדברי הכנסת), ונתקיים דיון ממושך בהסכמים. לאחר מכן התקבלה הצעת סיכום, לפיה "הכנסת מאשרת את הסכמי קמפ דויד שנחתמו על־ידי ראש הממשלה בבית הלכן ביום 17 בספטמבר 1978.

הדיון נפתח בהודעת הממשלה מפי שר החוץ, מר יצחק שמיר. (נוסח ההסכם הונח בפני הכנסת). לאחר דיון ממושך ותשובת הממשלה מפי שר הבטחון מר משה ארנס נתקבלה ההחלטה, כי "הכנסת מאשרת את ההסכם בין ישראל לבין לבנון שהונח על שולחן הכנסת ואשר עיקריו נמסרו לכנסת בהודעת הממשלה ביום כח' באייר התשמ"ג – 11 במאי 1983"⁸⁶.

יא. התחייבות לגבי הבאת הסכם האוטונומיה לאישור הכנסת

ראוי לציין את התחייבות ראש הממשלה, מר מנחם בגין, להביא את ההסכם בנוגע להסדרי האוטונומיה לאישור הכנסת. מר בגין ציין, כי הסכם האוטונומיה לא ייחתם על־ידי הממשלה אלא לאחר שיאושר על־ידי הכנסת⁸⁷.

לשון הסעיף הניחה, שלכנסת יש תפקיד בכריתת אמנות, וכי הכנסת מאשרת אמנות. מתוך הנחה זו קבע הסעיף, כי אמנות שהכנסת מאשרת ייחתמו על-ידי הנשיא. פרשנות הגיונית זו נדחתה על-ידי בית המשפט בפרשת קמיאר¹¹², והועדף הפירוש לפיו אין לכנסת כל תפקיד בכריתת אמנות, למרות מה שהשתמע מלשון הסעיף. הערה אחרונה בסוגיית המנהג מתייחסת לחוק יסודות המשפט, תש"מ-1980¹¹². אין לראות בביטולו של סימן 46 מכוח סעיף 2 לחוק זה משום פגיעה כלשהיא במעמדו של המנהג כמקור משפט¹¹³. אין גם לראות בהיעדרו של המנהג מרשימת המקורות הנזכרים בחוק כמדריכים את השופט בפסיקת דינו¹¹⁴, משום פגיעה מכללא במנהג כמקור משפטי. המנהג מוכר בהלכות הפסוקות, ומכוחו הוא ימשיך להיות מקור משפטי, אף אם אין הוא מוכר במפורש בחוק יסודות המשפט.

המנהג מעניק זכות מהותית לעבריין בהקימו תריס בפני הרשעה על סמך עדות יחידה העשויה לעוות את הדין. ראה גם א' הרנון, דיני ראיות (המכון למחקר חקיקה ע"ש הרי סאקר, מהדורה שלישית, תשמ"ב) 53.
121. כאשר נאשם מתנגד לקבלת הודאתו במשטרה מאחר שזאת לא ניתנה, לטענתו, מתוך "רצון חופשי" כאמור בסעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 (נ"ח 421) אוי חייב בית המשפט לערוך משפט זוטא. אומנם אין על-כך הוראה בחוק החרות אך זהו נוהג עוד מימי המנדט שנשתרש במשפטנו כך שיש לראותו כאחת מזכויות הנאשם. ראה הרנון, שם, בע' 278.
122.

125. ע"פ 69/49 לוי נ' היוהמ"ש, פ"ד ד 8: ע"פ 26/49 היוהמ"ש נ' חוסין חמדן, שם; בג"צ בלכר, שם.
126. על יסוד נוהג שנתגבש בבתי-משפט, מוחקים ערעור פלילי כשהמערער לא הופיע לערעור, אף כי סעיף 189 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965 לא דיבר על מחיקה אלא קבע כי בית המשפט יכול לדון בערעור שלא בפני המערער. ראה ע"פ 542/77 ברנד נ' מדינת ישראל, פ"ד לב (1) 277: ע"פ 7/59 פרושנסקי נ' תיב, פ"ד יג 832.

המנהג תפקיד בהסדרת היחסים שבין בית המשפט למתדיינים ובאי כוחם¹²⁷ ובקביעת הצורה הנכונה לפתיחת ההליך, אם בהמרצה או בתביעה רגילה¹²⁸.

וראה לעיל פרק 2 של המאמר. כן ראה דיון כללי בדרכי הטרנספורמציה, ר' לפידות, "על מתן חוקה במשפט הישראלי לאמנות בינלאומיות בתחום המיסים", רבעון לענייני מיסים (תשכ"ט) 21.

195. ראה, למשל, החוק נגד הפשע השמדת עם, תשי"ז 1950 ס"ח 137.

196. חוק מס רכוש וקרן פיצויים (תקון מס' 3), תשכ"ז 1967, ס"ח 26. כיום סעיף 46א' לחוק מס רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א 1961: ס"ח 100; "קיים הסכם בר-תוקף עם מדינה וזה בדבר הקלה ממסי-כפל בשל מס המוטל על קרקע כמשמעותה בחוק זה, יחולו הוראות ההסכם מן היום שנקבע על-פיו לתחולתן כאילו היו חלק מחוק זה". ראה גם סעיף 21 לחוק ההסגרה, תשי"ד 1954, ס"ח 174 הקובע: "הותנה בין ישראל לבין מדינה זרה בהסכם בענין הסגרה" הסדר אחר מהקבוע בחוק, "ינהגו כמותנה, על אף האמור בחוק זה או בכל חוק אחר".

197. ראה, למשל, תקנות לביצוע אמנת האג (פרוצדורה אזרחית), תשי"ד 1954 ק"ת 444.

198. למשל, סעיף 13 לחוק אכיפת פסקי חוק, תשי"ח 1958, ס"ח 68; סעיף 10 לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955, ס"ח 17; סעיף 190 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), תשכ"ח 1968 ס"ח 108; סעיף 232 לפקודת המכס [נוסח חדש]; סעיף 14 לחוק עזרה משפטית למדינות זרות [נוסח משולב], תשל"ו 1977. וראה דוגמאות אחרות, לפידות, לעיל הערה 194, בע' 23 הערות 22-14.

במשפט הפנימי. הדבר מקובל בחקיקת-מס, המעניקה סמכות לשר האוצר לקלוט אמנות מס למשפטנו¹⁹⁹, לעתים אף אם הוראות האמנה נוגדות חוק²⁰⁰.

אינני נוטה לגישה הדוגלת באישור מכללא במסגרת הפרוצדורה הנגטיבית²⁰⁴, וזאת מהטעם שההשקפה הדמוקרטית מחייבת השתתפות פעילה של הכנסת באישור אמנות מסוג זה, ואין די, לדעתי, בהסכמה שבשתיקה, שאינה מקפלת בתוכה מעורבות מספקת של הרשות המחוקקת.

199. למשל, סעיף 196 לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש), תשכ"א-1961, נ"ח 122: סעיף 6א לחוק מס עובד, תש"ט-1949, שהוסף בחוק מס עובד (תיקון), תשי"ז-1957, ס"ח 43: סעיף 31 לחוק מס קניה (סחורות ושירותים), תשי"ב-1952, ס"ח 344. וראה דיון מפורט של הסוגיה לענין אמנות מס, ר' לפידות, שם.
200. סעיף 196 לפקודת מס הכנסה (נוסח חדש) קובע כי הסכם שהודיע עליו שר האוצר מכוח הסעיף יהיה לו תוקף, "על אף האמור בכל חיקוק".
201. סעיף 14 לחוק עזרה משפטית למדינות חוץ (נוסח משולב), תשל"ז-1977, ס"ח 90 "נקבעו בהסכם בין ישראל לבין מדינת חוץ הוראות בענינים המפורטים להלן והותקנו תקנות לביצוען, יהיה להן תוקף של דין על אף האמור בחוק זה או בכל חוק אחר: (1) המצאת מסמכים, הוכחתם, אימותם ואישורם; (2) גביית עדות, הצגת מסמכים או ביצוע כל פעולה משפטית אחרת..."

ראה על כך דין כללי: ש' שטרית, "היחס בין כללי הצדק הטבעי והוראות דיוניות מן החקיקה" הפרקליט לא (תשל"ז) 42, 63-65. וראה דין מפורט בפסיקה מן הזמן האחרון, ש' שטרית, "מגמות חדשות בעיקרי הצדק הטבעי" (עומד להתפרסם).

215. השוואת הנוסח הסופי של אמנת השלום ונספחיה כפי שצורפו לכתב האשרור המקורי (שנחתם על-ידי הנשיא ושר החוץ ביום כג בניסן תשל"ט - 20 אפריל 1979) עם נוסח האמנה ונספחיה שהונחו בפני הכנסת ואושרו על ידה מגלה שהוכנסו תוספות ושינויים אחדים בנוסח הפרוטוקול הצבאי לאמנה. להלן פרטי השינויים: פרטי שלב הביניים לנסיגה לקו נסיגת הביניים (פסקה 2 בנספח 1 לצרופה 1 לנוסח הסופי), השווה ד"כ 84 (תשל"ט) 2107-2108 (21.3.79); סדרי פיקוח על-ידי צד